
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quarta-feira, 31 de julho de 2019			   Ano II | Edição nº 207			   Página 1 de 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 3
Extrato	 3
Aviso de Licitação	 3



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quarta-feira, 31 de julho de 2019			   Ano II | Edição nº 207			   Página 2 de 4

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.949, DE 24 DE JULHO DE 2019.
“Dispõe sobre autorização para 
contratação de Professor por 
prazo determinado e dá outras 
providências”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no Ofício nº 433/19, 
do Secretário Municipal de Educação, solicitando a 
contratação, em caráter temporário de um Professor 
de Educação Básica I, por meio do Processo Seletivo 
01/2018, em razão da licença não remunerada da docente 
Célia Regina de Souza, nos termos da Lei Municipal 
1.623/2004.

Considerando o que estabelece a Lei Complementar 
15/2005 e suas alterações.

DECRETA:

Art. 1º. Fica autorizada a contratação de 01 (um) 
Professor de Educação Básica I, para prestar serviços na 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. A contratação prevista no artigo anterior, será 
regida pela Consolidação das Leis do Trabalho – CLT – e 
far-se-á pelo prazo determinado até 17 de dezembro de 
2019.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 24 de julho 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

Portarias

PORTARIA Nº 140, DE 30 DE JULHO DE 2019.
“Dispõe sobre a nomeação de 
Comissão para credenciamento de 
candidatos à contratação eventual 
para a rede municipal de ensino”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear nesta data, a Comissão com a 
finalidade de organizar o processo de credenciamento de 
candidatos à contratação eventual, por tempo determinado 
para exercer docência, portadores de habilitação ou 
que apresentem qualificação para ministrar aulas de 
disciplinas que compõem as matrizes curriculares das 
escolas da rede municipal de ensino, nos termos da Lei nº 
2.301, de 11 de junho de 2013, que será composta pelos 
seguintes membros, a saber:

I- IVONE DE SOUZA, RG nº 27.645.013-9-SSP-SP.

II- MARIA SOARES ROSALEZ DA SILVA, RG nº 
17.773.429-SSP-SP.

III- GORETE ROSA DOS SANTOS, RG nº 
22.844.364-7-SSP-SP.

IV- SANDRA ELISA MACIEL IAROSSI ABREU, RG nº 
33.854.724-1-SSP-SP

V- VANDÉCIO CARVALHO DA SILVA, RG nº 
28.307.433-4-SSP-SP.

Art. 2º. Fica designada como Presidente da Comissão 
ora nomeada, a senhora IVONE DE SOUZA.

Art. 3º. Os trabalhos realizados pelos membros da 
referida Comissão, não serão remunerados, sendo 
considerados de relevante interesse público.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 30 de julho 
de 2019.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quarta-feira, 31 de julho de 2019			   Ano II | Edição nº 207			   Página 3 de 4

Prefeita

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Castilho.

Identificação: Contrato.

Contratada: Alzira Dias de Oliveira – EPP.

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a confecção de uniformes e aquisição de materiais 
correlatos para a Banda Marcial e Orquestra de Violeiros.

Valor: R$ 86.100,00.

Data da assinatura: 29/07/2019.

Vigência: 29/09/2019.

Modalidade: Convite 09/19.

Fundamento: § 3º, art. 22, da Lei 8.666/93.

Prefeitura do Município de Castilho – SP, 30 de julho 
de 2019.

Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.

Aviso de Licitação

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de 
Castilho, o Processo Licitatório 50/19, na modalidade de 
Pregão 36/19, na forma presencial, para a contratação de 
empresa seguradora ou corretora de seguro coletivo de 
acidentes pessoais. Data: 14 de agosto de 2019, às 09 
horas. O edital completo e seus anexos serão fornecidos 
aos interessados, na Praça da Matriz, 247, na cidade 
de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo digital 
será disponibilizado pelo e-mail: licitacao@castilho.
sp.gov.br. Informações complementares que se fizerem 
necessárias deverão ser procuradas pelo interessado na 

Divisão de Licitações desta municipalidade, ou através do 
telefone (18) 3741-9000 ramal 9034, quando o assunto 
se relacionar com os termos do presente edital, ou no 
Departamento de Recursos Humanos, através do telefone 
(18) 3741 9009, quando a dúvida se relacionar com o 
objeto licitado. Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento 
– Prefeita.

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho, 
o Processo Licitatório 60/19, na modalidade de Pregão 
40/19, na forma presencial, para o registro de preços para 
a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de transporte e destinação final de resíduos 
sólidos domiciliares coletados no Município de Castilho. 
Data: 13 de agosto de 2019, às 09 horas. O edital completo 
e seus anexos serão fornecidos aos interessados, na 
Praça da Matriz, 247, na cidade de Castilho, Estado 
de São Paulo, e o arquivo digital será disponibilizado 
pelo e-mail: licitacao@castilho.sp.gov.br. Informações 
complementares que se fizerem necessárias deverão 
ser procuradas pelo interessado na Divisão de Licitações 
desta municipalidade, ou através do telefone (18) 3741-
9000 ramal 9034, quando o assunto se relacionar com 
os termos do presente edital, ou na Secretaria de Obras, 
através do telefone (18) 3741 3311, quando a dúvida se 
relacionar com o objeto licitado. Aparecida de Fátima 
Gavioli Nascimento – Prefeita.

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho, 
o Processo Licitatório 62/19, na modalidade de Pregão 
41/19, na forma presencial, para o registro de preços para 
aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar, chá, etc), 
água mineral, hortifrutigranjeiro, carnes, embutidos, pão, 
gás, copos descartáveis e outros, de forma parcelada, 
destinados a atender as necessidades das secretarias, 
departamentos e divisões da Administração Municipal. 
Data: 20 de agosto de 2019, às 09 horas. O edital completo 
e seus anexos serão fornecidos aos interessados, na 
Praça da Matriz, 247, na cidade de Castilho, Estado 
de São Paulo, e o arquivo digital será disponibilizado 
pelo e-mail: licitacao@castilho.sp.gov.br. Informações 
complementares que se fizerem necessárias deverão 
ser procuradas pelo interessado na Divisão de Licitações 



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

 	 Quarta-feira, 31 de julho de 2019			   Ano II | Edição nº 207			   Página 4 de 4

desta municipalidade, ou através do telefone (18) 3741-
9000 ramal 9034, quando o assunto se relacionar 
com os termos do presente edital, ou na Secretaria de 
Administração, através do telefone (18) 3741 9006, 
quando a dúvida se relacionar com o objeto licitado. 
Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho, 
o Processo Licitatório 41/19, na modalidade de Pregão 
29/19, na forma eletrônica, para a aquisição de trator e 
implementos agrícolas, objeto do Contrato de Repasse 
nº 839693/2016, Processo nº 2587.1035943-62/2016, 
celebrado em 20 de dezembro de 2016, com a União 
Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento 
Agrário, representado pela Caixa Econômica Federal, 
autorizado pela Lei Municipal 2.787, de 02 de maio de 
2019, do tipo menor preço. Encerramento de recebimento 
das propostas: 15 de agosto de 2019, às 09 horas. 
Inicio do pregão: 15 de agosto de 2019, às 09 horas e 
15 minutos. Referencia de tempo: horário de Brasília 
– DF. Local: www.bll.org.br. O edital completo e seus 
anexos serão fornecidos aos interessados, na Praça 
da Matriz, 247, na cidade de Castilho, Estado de São 
Paulo, e o arquivo digital será disponibilizado pelo email: 
licitacao@castilho.sp.gov.br, ou ainda pelo site www.bll.
org.br; qualquer pedido de esclarecimento, em relação 
a eventuais dúvidas na interpretação do presente Edital 
e seus Anexos, deverá ser encaminhado por escrito, ao 
Pregoeiro, na Prefeitura do Município de Castilho, Praça 
da Matriz, 247, nesta cidade, CEP 16920-000, ou ainda, 
pelo telefone (18) 3741-9034.

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho, 
o Processo Licitatório 42/19, na modalidade de Pregão 
30/19, na forma eletrônica, para a aquisição de trator e 
implementos agrícolas, objeto do Contrato de Repasse 
nº 835358/2016, Processo nº 2587.1034122-41/2016, 
celebrado em 29 de agosto de 2016, com a União Federal, 
por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, representado pela Caixa Econômica 
Federal, autorizado pela Lei Municipal 2.786, de 02 de 
maio de 2019, do tipo menor preço. Encerramento de 
recebimento das propostas: 16 de agosto de 2019, às 

09 horas. Inicio do pregão: 16 de agosto de 2019, às 
09 horas e 15 minutos. Referencia de tempo: horário de 
Brasília – DF. Local: www.bll.org.br. O edital completo e 
seus anexos serão fornecidos aos interessados, na Praça 
da Matriz, 247, na cidade de Castilho, Estado de São 
Paulo, e o arquivo digital será disponibilizado pelo email: 
licitacao@castilho.sp.gov.br, ou ainda pelo site www.bll.
org.br; qualquer pedido de esclarecimento, em relação 
a eventuais dúvidas na interpretação do presente Edital 
e seus Anexos, deverá ser encaminhado por escrito, ao 
Pregoeiro, na Prefeitura do Município de Castilho, Praça 
da Matriz, 247, nesta cidade, CEP 16920-000, ou ainda, 
pelo telefone (18) 3741-9034.

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de 
Castilho, o Processo Licitatório 59/19, na modalidade de 
Pregão 39/19, na forma eletrônica, para a aquisição de 
equipamento permanente: eletrocardiógrafo, objeto do 
Convênio 173/2018, celebrado em 06 de abril de 2018, 
com a Secretaria de Estado da Saúde, do tipo menor 
preço. Encerramento de recebimento das propostas: 19 
de agosto de 2019, às 09 horas. Inicio do pregão: 19 de 
agosto de 2019, às 09 horas e 15 minutos. Referencia 
de tempo: horário de Brasília – DF. Local: www.bll.org.
br. O edital completo e seus anexos serão fornecidos 
aos interessados, na Praça da Matriz, 247, na cidade de 
Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo digital será 
disponibilizado pelo email: licitacao@castilho.sp.gov.
br, ou ainda pelo site www.bll.org.br; qualquer pedido 
de esclarecimento, em relação a eventuais dúvidas na 
interpretação do presente Edital e seus Anexos, deverá 
ser encaminhado por escrito, ao Pregoeiro, na Prefeitura 
do Município de Castilho, Praça da Matriz, 247, nesta 
cidade, CEP 16920-000, ou ainda, pelo telefone (18) 
3741-9034.


		2019-07-31T07:45:32-0300




